ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Direção-Geral de Estatísticas da Educação e Ciência publica regularmente informação relativa

ao número de alunos matriculados/inscritos por nível de ensino no ensino público/ privado e

sexo, bem como as taxas de transição, de retenção e de abandono escolar e, ainda, estatísticas

de pessoal docente e não docente.

Sendo a recolha de dados feita escola a escola existe informação discriminada concelho a

concelho, no entanto só são publicadas estatísticas globais das NUT I e NUT II, impossibilitando

qualquer trabalho mais localizado territorialmente.

Assim , ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais requeiro, através de V.Exa, ao

Senhor Ministro da Educação as seguintes estatísticas relativas ao distrito de Leiria

discriminadas por concelho, estabelecimentos de ensino público/privado, nível de ensino e

modalidade nos últimos cinco anos:

Número de alunos matriculados /inscritos;•

Taxas de aproveitamento /conclusão;•

Taxas de retenção e desistência;•

Nº de docentes;•

Nº de pessoal não docente•

Palácio de São Bento, quarta-feira, 12 de Julho de 2017

Deputado(a)s

ODETE JOÃO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 181
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-07-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Estatísticas de educação para o distrito de Leiria
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-07-12T17:02:29+0100
	Célia Pereira (Assinatura Qualificada)

		2017-07-13T12:24:28+0100
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2017-07-14T10:36:21+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2017-07-12T17:02:44+0100
	Unknown signer 184ff6b26a6bc215c4ed983cd806d94bf0892450

		2017-07-13T12:25:47+0100
	Unknown signer c6578f0f2e18794ba9359f2df5d7216742d31b41

		2017-07-14T10:36:25+0100
	Unknown signer afcfe2a1b85d09a3d131c415c1ee620694843b27